Wundtschen, das es E.L. gluklich und wol gehe. •> Warsoue den 
13.Novemb. ao 82. 

In dorso: Deutsche translatio des konigs zu Polen an die kon. matt. 
zu Dennemarcken gethanen lateinisches schreibens, sub dato Warsaw den 
13.Nouembris anno 82. 

a) feur entbrennen add. sup. lin. krtegk 
entstehen expunct. 

b) deren add. sup. lin. derselblgen expunct. 
c) sowol add. sup. lin. belde expunct. 
d) alss add. sup. lln. zu dem expunct. 
e) verwantnuss add. sup. lin. freundtschaUt 

expunct. 
f) unter slch add. in marg. 
g) corree!. ex halten 
h) oder expunct. 

l) Alss add. sup. !in. welchs wie es expunct. 
]) solche unsere add. sup. !in. 
m> dasselbige add. sup. !in. 
n) dle add. sup. !in. solche expunct. 
o) doch beherzigen (lectio incerta) expunct. 
pJ die add. sup. lin. den expunct. 
q) so sey daher zu uemhemen expunct. 
r) inen lectio incerta. 
s) Vllna expunct. 

N. 258. 

In castris Turcicis ad Viennam, 13 Septembris 1683. 

I oannes III rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae 
victoriam Viennensem nuntiat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine noster charissime. 
Vocati in subsidium periclitantis Viennae, lectis confestim militaribus 

copiis, quam angusti temporis spatio, prius viarum incommoda, distan
tiam loci et ripas Danubii, demum acumina montium et saltus sylvarum 
Viennensium superaverimus, famam detulisse non dubitamus. Nobis vel 
id Maiestati Vestrae placet referre, quod sine iniuria communis Christia
norum solatii reticere non possumus. Deo auspice, comite Serenissimorum 
Principum, Ducum et Electorum fortuna christiani exercitus, quorum no
bis cuncti detulerant imperium, die hestema in campis praesentibus in· 
signem et saeculis memorandam de Turcis et Tartaris reportarunt victo
riam. Magnus quippe Turcarum Vesirus, Integris Orientis et Hani Cri
mensium superbus viribus, iam non Viennae duntaxat intra triduum ( ni 
subventum fuisset) periturae, sed universae Christianitatis spem deglu
tiens, acie et proelio unius diei caesus atque fugatus est. Peditatus, vulgo 
Ianitseri, utpote tardior militia aequalique cum equestribus fugae insuf-
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ficiens in castris deserta ac victarurn relicta diseretioni. Castra ipsa lon
gitudinem et latitudinem duorum fere miliarium exequantium capta. Tor
menta atque integra res tormentaria cum opimis spoliis in praemium 
victricium cessere armorum. Vienna gravi obsidione et extremis liberata 
periculis, suoque sedes reddita Caesari. Ulteriori victoriae nox metam 
posuit ac turpi fuga sese recipienti hosti Pannonico, terrore viam mons
trante, umbra fuit beneficium. Insidet nihilominus tergo illius levior 
nostra militia, deficientesque in via atque avulsos a corpore fugientium 
partim caedit, partim in captivitatem abducit. Porro et ipsi in Dei nomine 
etiam insistimus victoriae non prius destituri, donec si ita propitiis visum 
fuerit Superis, hostili in terra armis christianis stativa pateant hybema. 
Tali itaque rerum Ottomanicarum subsecuta confusione, si quidpiam ali
quando Europeae vires ubique promptis accinctae armis dignum christia
no nomine audere contendant, nunquam opportuniora rerum momenta 
praesentibus nancisci poterunt. Si namque ad clangorem memoratae vic
toriae vel levis armorum terra marique succedat ostentatio, procul dubio 
gemens sub tyrannide Graecia ac ipsa Constantinopolis perfido recalci
traret domino ad suasque respiceret origines. Idem de Epyro, Macedonia, 
Bosna, Bulgaria, Dalmatia, Valachia, Moldavia aliisque regnis et provinciis 
raptis credendum, prout non levia praemissorum habemus indicia. Forte 
iam et illam continuam rerum humanarum Mahometano Imperio supe
resse vicissitudinem, ut postquam ab exiguis profectum initiis eo creverit, 
ut magnitudine sua laboret, rursus vertente fato et volubilis fortunae rota 
alio inclinante, ad sua devolvatur principia et ubi satis in altum surrexerit, 
lapsu graviore ruat. Sed his omnibus Supremo Imperiorum Regnorumque 
Arbitro relictis, de Maiestate Vestra omnino persuasi sumus habere illam 
tantum pietatis in res Christianas et generosissimae mentis, ut non solum 
felicibus hisce congaudeat successibus, sed eos communes aliquando sibi 
faciat, nullasque ad mutua Christianitatis commoda intermittat occasiones. 
Quod dum profundissimis ingeminamus desideriis, optimam Maiestati 
Vestrae cum prospero rerum successu precamur valetudinem. Dabantur 
in castris Turcicis in Tentoriis vesiriis ad Viennam, die XIII mensis Sep
tembris anno Domini MDCLXXXIII, Regni vero nostri xo anno. 

Eiusdem Majestatis Vestrae 

a)-b) manu propria. 

I oannes I I I re x Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae 
de victoria Parcanensi. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

N. 259. 

a) bonus frater 
Joannes b>. 

[Parkany,] 10 Octobris 1683. 

Ioannes III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine nostre charissime. 
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Liberatam arcta obsidione Viennam, fugatum Supremum Turcarum 
Vesirium et capta ingentia eius castra iam Maiestati Vestrae nuntiavimus, 
ad praesens haud eandem latere volumus, quam dextera Dei fecerit virtu
tem. Dum insistendum victoriae rati, praeire validissimo imperatorio exer
citui placuit, et superato pro opportunitate pontibus, vadis scaphisque 
Danubio, hostem ad Barchan iterum adorti sumus. Afflixerat nos nonnihil 
dies Iovis proxime praeteritus stratagemmate hostili infestus, solatum est 
sabbathum Deiparae Immaculatae sacrum, quo tumens hostis quatuor 
Passarum validis copiis, quas ad alios tres Passas Vesirius pridie submi
serat, ut selectissimorum numerum fere ad viginti millia computarent, 
mutua cum Serenissimo Principe Lotharingo, exercitus imperatorii gene
ralissimo, fortitudine non fugati tantum, sed ad intemecionem caesi sunt. 
Commisso enim proelio, paucissimi fuga elapsi, in Barchan se recipere co
nabantur, vel ponte ad vicinum e regione Strigonium salvari. At turbam 
fugientium haud sustinere potuit, itaque plurimos ruptus mersit; reliqui 
ex octo tormentis grandine globorum disiecti, vel necati, quive aut sponte 
aut metu in Danubium se praecipitaverant, eodem grandine tormentorum 
mactati sunti, ut Danubius ad medium stadium in latum sanguine fluxerit, 
nulla saecula ita rubentem visere; alii a circumfuso per littora exercitu, 
etiam in Danubium irruente, aduncis vel ad littus retracti et caesi, vel in 
aquis globis confixi; quive scaphis se evasisse putaverant, rapiditate Da
nubii ad littus appulsi, vi fatorum sub ictum veniebant; sicque innumera
biles horrendum mortis spectaculum fuere. Vesirius Budensis cum duobus 
Passis Kihais plurimis, Beis et Agis occisus; Silistriae et Seivani Passae 
in captivitatem ducti, universique castris, equis et fortalitio exuti, victori 
exercitui praeda ingenti relicta. Monstrant astra viam, docentque venire 
tempus quo heluo Regnorum Europa exterminetur, modo Christianitas 
expergiscere velit, secus strictam Deo elapsae commoditatis redditura ra
tionem. Nos licet tot exantlatis laboribus ac effuso pro Dei gloria senato
rum procerumque sanguine, non piget cum eodem validissimo Imperatorio 
et auxiliario exercitu iterum Danubium superare, ut supremum Vesirium 
Budae inveniamus, benignitati divinae confisi, cui in hostiam et holo
caustum sanguinem ferimus, non nobis, non nobis, sed Nomini Suo datu
ram gloriam, Christianitati vero mentem et animum quin primo vere terra 
marique concurrat et fractum labentemque Orientem possidere velit. Gra
tum hunc nuntium fore Maiestati Vestrae haud dubitamus, imo affuturam 
nobis primo vere et christiano nomini opem laturam speramus, ac pietate 
innata Maiestatis Vestrae confirmamur. Quam in reliquo benevalere, per
petuoque florere cupimus. Dabantur in Castris ad Danubium capto Bar
ebano, Strigonio oppositis, die xa mensis Octobris anno Domini 
MDCLXXXIIJO. 

Maiestatis Vestrae 
a) bonus frater et vicinus 

Joannes bl. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano V etc. 

Alia manu: Praesentatae 17 Novembris 1683. 

a)-b) manu propria. 
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N. 260. 

[Parkany,] 11 Octobris 1683. 

Ioannes III rex Poloniae 
ad Fridericum Wilhelmum electorem Brandenburgensem 
de victoria Parcanensi. 

(Exempl. Cfr. N. praecedentem.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Ioannes III, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Domino 
Friderico Wilhelmo etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Cognate noster charissime. 
Liberatam arcta obsidione Viennam, fugatum supremum Turcarum 

Vesirium et capta ejus ingentia castra, jam Serenitati Vestrae nuntiavi
mus, ad praesens haud eandem latere volumus, quam dextera Dei fecerit 
virtutem. Dum insistendum victoriae rati, praeire validissimo imperatorio 
exercitui placuit, et superato pro opportunitate pontibus, vadis scapbisque 
Danubio, bostem ad Barcban iterum adorti sumus, qui mutua cum Sere
nissimo Principe Lotharingo, Exercitus imperatorii generalissimo, forti· 
tudine non fugatus tantum, sed ad internecionem caesus est. Afflixerat 
nos nonnihil dies Iovis proxime praeteritus, stratagemate hostili infestus. 
Solatum est Sabbatbum Deiparae Virgini immaculatae sacrum, quo et 
aquilam supervolantem ac in hostem intrepide ducentem et columbam 
albam exercitui praevolantem, sicut ad Viennam, observavimus. Tumebat 
hostis ibidem trium Passarum validis copiis, quos ad alias tres Passas 
Vesirius pridie submiserat, ut selectissimorum numerum ad viginti fere 
millia computarent. Sed dextera Domini, quae manus armat, ad proelium 
fecit virtutem: commisso enim, non fugati tantum, sed deleti, paucissimis 
fuga elapsis. In Barcban se recipere conabantur vel ponte ad vicinum e 
regione Strigonium salvari; et turbam fugientium baud sustinere potuit, 
itaque plurimos ruptus mersit. Reliqui ex octo tormentis grandine globo· 
rum disjecti vel necati, quive aut sponte aut metu in Danubium se praeci
pitaverant, eodem grandine tormentorum mactati sunt, ut Danubius ad 
medium stadium in latum sanguine fluxerit: nulla secula ita rubentem 
videre; alii a circumfuso per littora exercitu etiam in Danubium irruente 
aduncis vel ad littus retracti et caesi vel in aquis globis confixi, quive 
scaphis se evasisse putaverant, rapiditate Danubii ad littora appulsi vi 
fatorum sub ictum veniebant, sicque innumerabilis borrendissimum mor
tis spectaculum fuere. Vesirius Budensis occisus, Silistriae et Aleppi Passae 
in captivitatem ducti, universique castris equis et fortalitio exuti, victori 
exercitui praeda ingenti relicta. Quae tamen et auxiliaribus Serenitatis 
Vestrae copiis, quas nobis associandas hodie vel cras expectamus, non 
minor speranda. Quaerendus enim Vesirius, ut reliquo animo viribusque, 
Dei benignitate, cadat, futurumque ver magis tranquillum nanciscamur. 
Cum propitio coelo monstrant astra viam, docentque adesse tempus, quo 
belluo regnorum Europa exterminetur, modo Christianitas expergiscere 
velit; secus strictam Deo elapsae commoditatis redditura rationem. Gra
tum hunc nuncium fore Serenitati Vestrae baud dubitamus, imo affutu
ram nobis primo vere et Christiano nomini opem laturam speramus ac 
pietate innata Serenitatis Vestrae confirmamur. Quam bene valere per-
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petuoque florere cupimus. Dabantur in castris ad Danubium, capto Bar· 
chan, Strigonio oppositis, die XI mensis Octobris anno Domini 1683. 

Serenitatis Vestrae 

al in ms. : Johannes, littera h ezpuncta. 

N. 261. 

Ioannes III rex Poloniae 
ad nuncium pontificium Pallavicini 
de victoria Parcanensi. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

bonus frater et cognatus 
Joannes. a) 

[Parkany,] 9 Octobris 1683. 

Copia Litterarum Serenissimi Regis Poloniae ad Nuncium 
Pontificium, Illustrissimum Dominum Palavicini exarata
rum in castro ad Danubium e regione Strigonii, die 9 Oc· 
tobris 1683. 

Favit denuo Divina Clementia armis Christianis, dum hodierna die no
vam eisdem largita est victoriam, eamque tantam, ut quamvis Viennensis 
illa longe fuerit celebrior, haec tamen nostri christiani nominis magis 
cruenta. Inter praecipua habuimus vota, pontem ad Strigonium quantocius 
occupare, veluti grande rebus nostris momentum, dum correspondentiae 
inter novas arces aliaque fortalitia, hac ratione impedirentur; quo post· 
quam nostro cum exercitu propius nudius tertius accederemus, maiori 
numero quam edocti eramus, hostem adesse cognovimus. Hic aliquo con
tra avanguardiam nostram habito successu, Vesirio non procul hinc distan
ti rem significavit, a quo bini adhuc suis cum copiis missi adiunctique 
sunt Bassae, iis cum mandatis, ut nostra aggrederentur castra. Praeveni
mus vero ipsos, et in campum egressos, prospero Marte, invasimus, uno
que deturbavimus impetu. Octo erant Bassae, ex quibus binos habemus 
vivos, alterum Silistriae, qui unus est ex septem Vesiriis, alterum Aleppi, 
duo alii adhuc inter captivos latitant, caeteri interfecti creduntur. Tam 
validus exercitus e campo refugus, angustiis exigui loci Barcam dicti sese 
includere, ibidemque subsistere volebat. Nobis vero, vestigia ipsorum pre
mentibus, per pontem sese sub fortalitium recipere conabantur, quem dum 
tumultuarie invaderent, ruperunt. Tum demum panicus invasit terror, ut 
abiectis vestibus, natando tam prolixum fluvium superare allaborarent, 
quae tamen felicitas rarissime cuiquam contigit. Spectaculum erat ima· 
ginem Supremi Iudicii referens, tot nudos videre homines, qui a pedestri 
militia nostra ex sclopetis, tormentisque grandine globorum, eorum prae· 
sertim (qui militari vocabulo cartecae vocantur) horrendum in modum 
mactabantur, ita ut absque metaphora dici possit: Danubium sanguine ru
buisse, atque Vesirio de clade suorum Budam usque nuntium detulisse. 
Omnes enim caesi in fluvium labebantur. Reliqui in valle et oppido ultro 
sese nobis dedere, inter quos multi decoro ac spectabili vultu, ut facile 
flos Turcicae militiae credi possit, e diversis regionibus hinc usque ad 
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Arabiam felìcem lectis. ·omnia haec quinque horarum spatio acta sunt. 
Turcae campo exacti, fusi, caesi, mersi, fortalitium et oppidum expugna
tum, ex hac parte Danubii Barhan dictum, in quo Mosheam dirui iussi
mus. His proinde tam prosperis eventibus instandum omnino est in de
signationibus nostris. 

N. 262. 

In arce Strigonii, 28 Octobris 1683. 

I oannes 11 I re x Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae; 
de victoria Parcanensi nuntiat et ad ulteriorem cooperationem in bello 

adversus Turcas exhortatur. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Joannes III, Dei gratta Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine noster charissime. 
Posteaquam Deo Auspice, virtute et fortitudine sociati nobis caesaria

ni, atque federatorum Principum exercitus superbas Orientis vires binis 
felicissimis iisque in saecula memorandis ad Viennam et Barkanum proe
liis (de quibus iam per priores nostras Maiestatem Vestram certiorem 
reddidimus, et ad praesens luculentius de numero caesorum ultimo con
flictu hostium ex annexa copia litterarum Vesirii constabit) fudimus, at
que ex campis pepulimus, deficiente in apertis hoste, ad inclusum moeniis 
et arcibus reliquum bellicarum operationum tempus convertimus: nec 
minori, Dei gratia, prioribus successibus fortuna, post triduanam etenim 
Strigonii oppugnationem, hostis, qui iam tot casibus nil nisi timere et 
fugere didicit, susceptis deditionis conditionibus, vetustissimam Hungarici 
Regni primatialem sedem et cathedram archiepiscoporum, praecipuum Da
nubii portorium, sexaginta tormentis maioribus annona, reque tormenta
ria sufficienter provisum, rupe, situ et natura loci munitum, longissimi 
temporis dominio, caerimoniisque Mahometanis evacuatum, avito restituit 
Domino: Divumque suis altaria reddita templis. Recolimus in bis amni
bus summam exercituum Domini erga res Christianas bonitatem, ac simul 
eidem confisi audemus non dubia spe asserere prosperrimos praesentis 
anni contra Turcas successus certissima fore casuri Mahometani Imperli 
praeludia, si vires Christianae rem bene, feliciter ac fortiter coeptam 
communibus armis, vel levissimo impendio prosequi annltantur. Suscipiat 
itaque Maiestas Vestra seriam opportuni temporis et circumstantiarum 
meditationem, maturaque praehabeat deliberatione, quantum commodi 
pro Christianitate, pro se immortalis nominis, quantum denique terrae 
pelagique poterit parare hoc, quem cognatae interdum hauriunt sanguine 
dextrae. Intendat Maiestas Vestra suum caeterorumque Principum Chris
tianorum animum, eo quo proelia Domini multos in nomine eiusdem habi
tura triumphos provocant, et tot successibus excitant. Nobis porro dum 
ingravescentis autumni rationes ulteriorem belli prosecutionem adstrin
gunt, vel id prosequemur, continuo ad Maiestatem Vestram pulsaturi voto, 
quomodo primo vere, Christianorum armorum societatis, victoriarum et 
gloriae suscipiat communionem. CUi de reliquo optimam valetudinem et 
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prosperos rerum succesus ex animo precamur. Dabantur in Arce Strigonii, 
die XXVIII mensis Octobris anno Domini MDCLXXXIII, Regni vero 
nostri xo anno. 

Majestatis Vestrae 
a) bonus frater et VICinUS 

Joannes hl. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano V etc. 

Alia manu: Praesentatae 11/21 Novembris 1683. 

a)-b) manu propria. 

N. 263. 

Supremus Vesirus [Kara Mustafa] 
ad principem Emericum Thokely 

S.l., s.d. [post diem 9 Octobris 1683] 

de ultionis necessitate post cladem ad Parcanum passa. 
(Versio latina.) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Excellentissimi Domini Supremi Vesiris ad Celsissimum Principem 
Hungariae Emericum Thokolium literarum interpretatio. 

Post consuetos honoris titulos et amicam consalutationem. 

Cognitum compertumque habeas, iuxta enarrationes linguarum ex 
hostium exercitu captarum et veras undecunque perceptas notitias, Regem 
Poloniae cum aliquo Divinitus perdendo exercitu, Uyvarinum versus ad
venturum aut ad destruendum pontem Barhanum invasurum atque insul
taturum esse. Et praeterea intendere ipsum, quo possit, pagos in illis par
tibus sitis comburendo atque devastando, quanto magis licuerit detrimen
tum inferre, quapropter purpuratus Budensis Celsus atque honoratus Do
minus Mahamedus Passa, completis cum suis militiis, universim cum Eu
densi et Confinialio et Silistrensi et Caranensi et Sebastensi exercitu, qui 
viginti et viginti quinque millia militum expeditorum compraehendit, desti
natus atque missus est, et praeterea cum coram Strigonio in ipso Barhano 
Sophiensis Haszanus Passa cum suis militiis et universo Rumeliae exercitu 
promptus paratusque existat. Omnes isti exercitus triginta quinque millia 
militum Musulmanorum excedunt. Quibus praelaudatus Vesirius Budensis 
Dux constitutus versus Uyvarinum iter suscepit et in praesenti etiam Cri· 
mensis Hanus felicissimus Hadzigiereus cum universis exercitibus ex Pesti
nensi campo illuc versus profecturus est. Igitur cum quoque per summam 
vigilantiam et perspicacitatem, instructus notitia istius dispositionis atque 
promptus paratusque existens cum Hungarico exercitu sub se militante, 
et cum praelaudato Hano et praetitulato Budensi Vesirio per celeres Nun· 
tios correspondens, prout oportunum et congruum visum fuerit, per una
nimem cum illis consensum et coniunctas vires contra hostem profectus 
omnem operam adhibeas, et maxime nitaris, ut actiones utiles excelso 
Imperio prodeant. Praenarratis omnibus commissum est, ut tecum cor
respondentes iuxta tuam dispositionem atque consensum pro Imperatorio 
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servitio connitantur. In hac militari expeditione tuam virtutem expecto, 
prout convenit, expleas iura speratae a te sinceritatis et ingenuitatis. Uti
nam opitulante Deo, missis celerrime ultro citroque nuntiis, prout opor
tunum visum fuerit, per optimam operationem sumpta hac vice ab hosti
bus ultione, petulantiae et malignitatis debitas inimici luant poenas. Cum 
hac occasione effectus fidelitatis et obedientiae tuae prodierint, adeptus 
aestimationem in conspectu Augustissimi et Potentissimi et Maximi nostri 
Imperatoris, in posterum etiam magis magisque imperatoria benignitate 
et clementia decoraberis. Dies adsunt ostentandae fidelitatis et oboedien
tiae, maxime connitaris, ut omnes vires tuas intendas, ut hac occasione 
laudabilem et gratam aliquam operationem praestes atque continuo res 
hostium explores, atque illarum instructus notitia, prout tibi scriptis de
mandatum est, cum Crimensi Hano et cum Budensi Vesirio unanimi con
sensu correspondeas atque postea quam celerrime atque realiter declares 
per literas tuas, qualisnam operatio oportuna sit. Salus parentibus Deo. 

Ex interpraetatione a) Alexandri Maurocordato se. 

al Sic in ms. 

N. 264. 

Iavoroviae, 21 Aprilis 1684. 

Ioannes III rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae 
de quodam regis Daniae ablegato, qui in suo in Poloniam adventu in obscu

ris rerum adiunctis evanuit. 
(Orig. vest. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Ioannes III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Christiano V, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Dum singulare habemus desiderium arctissimi cum Maiestate Vestra 

amicitiae vinculi, quam eximia virtutum ac fortitudinis gloria orbem no
vimus implevisse, amamusque Serenissimi Regis, Divi Antecessoris sui, 
Regno nostro amicissimi, dignissimum Haeredem, ac quaerimus optamus
que occasiones gerendae mutuo correspondentiae. Summe gavisi sumus 
postquam characterem Ablegati a Maiestate Vestra in Regno nostro audi
vimus et ecce solatii loco sollicitudinem nacti sumus. Venit quippe 
Magister de Croes in locum hunc, quem amoenitati primi veris ele
gimus. Cumque nos absentem venatione invenisset, cum Reverendissimo 
Nuntio, Sedis Apostolicae in Aula nostra agenti differentiam exorsus, 
obtentum huc illuc vagandi sumpsit, cum Reverendissimus Nuntius sacro
rum quidem, authoritate Pontificia, arbitrium habeat, status tamen ac sae
cularium nullum usurpet. Quo cognito in reditu, per Aulae nostrae fami· 
liarem eiusque compatriotam, bene ipsi notum, fecimus illi significari; in 
confiniis, vicinis bosti, ubi variarum gentium confluit militia, non satis 
tuta viarum curricula, satius exequatur quae habet mandata, nec longius 
sinat desiderio nos teneri, omni personae et cbaracteris tanti Regis 
honore. Sed cum in plures dies, mox mox adventum promittens, distulisset, 
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iterum per virum ex Senatu gravem, qui illum allocutus, idem a coram ei 
declarari curavimus. Cumque promptum se functioni declarasset, illico 
disparuit; quam ferre moram dum haud aequum videretur, Supremus 
Cubiculi nostri Praefectus, quo major in aulam nostram venientibus non 
datur honor, salutare illum voluit, quin praestari accessu declararet, mor
bose excusavit. Cum vero etiam aegrum visitaturus accederet, praesentem 
non invenit, solum Consors eius absentem excusavit, ubi autem moraretur, 
profusis lachrymis nescire se subjunxit. Mira haec hominis volubilitas, 
cum ambire audientiam omnibus solenne, illeque advenientium scopus, hic 
oblatum declinat, nec mutuo Majestatum nostrarum honori nec characteri, 
si quem gerit, consona videtur dum nulla facta sui intimatione, imo primo 
exemplo et honore invitatus neglecto, omnibus domesticis et uxore in ul
timo suburbio relictis, binis trinisve, sine lare et foco vagis hominibus 
conductis, vili eoque infido Ruthenicorum rusticorum de loco in locum 
vehiculo se credens, nocte, sceleri amica, utens, variis periculis se exposuit 
et in secundam septimanam abest. His stantibus, uxor eius apud Serenis
simam Reginam, Consortem nostram, audientiam petiit, cumque lachrymis 
questa in errantem maritum, ut orbitati eius securitas praestetur, obti
nuit. Cum tamen magnum characteris videamus abusum, deferenda haec 
Maiestati Vestrae rati sumus, quo intimam animi nostri in amorem eius 
promptitudinem probemus omni tempore testaturi, qua teneritudine ac 
aestimatione in Maiestatem Vestram ferimur, mutuamque ac fidam ambi
mus omni ratione amicitiam, omnemque daturi honorem dum Maiestati 
Vestrae firmum ac constantem propositi virum ad nos, mandata sua 
exequenda, quae amica confidimus, ablegare placuerit, vicissim facturi quo 
luculentius constet, quanti habeamus voveamusque cum tanto Rege frater
num commercium. Quem benevalere cupimus Deoque ter Optimo Maximo 
commendamus. Dabantur Iavoroviae in Russia, die XXI mensis Aprilis, 
anno Domini MDCLXXXIVO. 

Maiestatis Vestrae 

a)-b) manu propria. 

N. 265. 

Joannes III rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae 
de matris morte eum consolatur. 

(Orig., vest. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.l.3. 

a) bonus frater et vicinus 
Joannes. b) 

Varsaviae, 30 Martii 1685. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quinto, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine noster charissime. 
Supremam vixisse diem Serenissimam Principem Dominam Sophiam 

Amaliam, Reginam Daniae, Norvegiae, Vandalorum Gottorumque, Ducem 
Slesvici, natam Brunsvicensem et Luneburgensem, Holsatiae, Stormariae 
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et Ditmarsiae, Comitissam in Oldenburg et Delmenhorst, matrem Maiesta
tis Vestrae desideratissimam, ex literis Eiusdem Maiestatis Vestrae do
lenter sane cognovimus. Eximiae enim virtutes, quibus tanta excellebat 
Heroina, prolixiorem inter mortalium curas exigebant benemerendi cam
pum; cum tamen ita illi placuerit Maiestati, quae Principum spiritus au
fert, estque terribilis apud Reges terrae, Divinae ipsius acquiescendum est 
voluntati. Neque nobis quidpiam reliquum manet, quam ut Maiestati Ves
trae eiusque Regiae Domui pro tam insigni jactura, ex fraterno affectu 
nostro, votivorum quorumvis solatiorum auctoramenta, optemus, Eidem 
longaevam ac amni prosperitate affiuentem apprecemur incolumitatem. 
Dabantur in arce nostra regia Varsaviae, die trigesima mensis Martii, anno 
Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo quinto, Regni vero nostri 
anno undecimo. 

Maiestatis Vestrae 

a)-b) manu propria. 

Ioannes III rex Poloniae 

N. 266. 

a) bonus frater et vicinus 
Joannes b>. 

Varsaviae, 16 Ianuarii 1696. 

ad Christianum V regem Daniae; 
matrimonium filii eius Friderici gratulatur. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christiano Quinto, eadem gratia Regi Daniae etc., 

Serenissime Princeps, Frater, Cognate et Vicine charissime. 
Literas Maiestatis Vestrae de septima Decembris anni proxime elapsi, 

quibus nos uberrimi sui ex peracto feliciter matrimonio Serenissimum 
Principem Fridericum Filium primogenitum nec non Regnorum Ditio
numque suarum Haeredem inter ac Celsissimam Principem Ludovicam 
Ducissam Megapolitanam, concepti gaudii certiores reddidit, lato animo 
plenoque accepimus affectu. Quemadmodum enim firmum necessitudinis 
vinculum, et fraternae amicitiae studia Maiestatis Vestrae erga nos merito 
magnifacimus, habemusque gratissima, ita non postremas nobis ex pros
peris eiusdem vendicantes solatii partes, animitus vovemus, ut cujus con
jugii primordium, festivusque ingressus tam auspicatus Maiestati Vestrae 
existit, idem secundis ad serum finem procedat successibus, exoptatique 
fructus ejus, non minus in Domus Regiae ornamentum, quam totius 
Christianitatis utilitatem augeri nunquam desinant. Quod reliquum est, 
Maiestati Vestrae longaevam inter felicissimos rerum eventus incolumita
tem precamur. Dabantur Varsaviae, die :XVIO mensis Januarii, anno Do
mini MDCXCVIO, Regni vero nostri xxuo.